
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 230/21                      09 de Dezembro de 2021. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Pró-Reitorias – PR 08 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 08 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 11 

Diretor De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho- DAS 12 

Centros Acadêmicos – CA 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC 14 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPgFIL 15 

Centro de Tecnologia - CT 15 

Departamento De Engenharia De petróleo - DEP 15 

Coordenação Do Curso Engenharia Civil - CCEC 17 

Centro de Biociências - CB 17 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 17 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 18 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 18 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 18 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 19 

Departamento De Farmácia - DFARM 19 

Departamento de Infectologia - DINFEC 20 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 20 

Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação - PPGSC 20 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 21 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 21 

Instituto de Medicina Tropical - IMT 21 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 24 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 24 

Escola De Música - EMUFRN 24 

Anexos 25 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1846 / 2021 - R, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 23077.136677/2021-20 , 

 

RESOLVE: 

 

 Nomear ALEXANDRE JOHNSON DOS ANJOS, matrícula nº 0347990, Professor 

Associado, do Quadro de Pessoal da Universidade, para responder pelo cargo de Diretor, CD-

03, da Escola de Música (EMUFRN), nos períodos de 21 a 25 de novembro de 2021, de 30 

de novembro a 04 de dezembro de 2021 e de 08 a 09 de dezembro de 2021, por motivo de 

afastamento do titular para congresso, conferência e treinamento no país. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1847 / 2021 - R, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral, considerando o previsto no Capítulo III, artigo 13, 

da Resolução n.º 179/2018 – CONSEPE, de 30 de outubro de 2018, e de acordo com o 

Processo n.º 23077.141413/2021-98,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os membros abaixo nominados para constituírem a Comissão de 

Residência Multiprofissional em Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN. 

Membro Nome Vínculo Matrícula 

Coordenador da Comissão Neyse Patrícia do 

Nascimento Mendes 

UFRN 3212318 

Gerente de Ensino e Pesquisa do 

Hospital Universitário Onofre 

Lopes – HUOL 

Carlos Alberto Almeida de 

Araújo 

UFRN 1154699 

Gerente de Ensino e Pesquisa do 

Hospital Universitário Onofre 

Lopes – HUOL (Suplente) 

Rosiane Viana Zuza Diniz UFRN 1495713 

Gerente de Ensino e Pesquisa da 

Maternidade Escola Januário 

Cicco – MEJC 

Kleber de Melo Morais EBSERH 6347717 

Gerente de Ensino e Pesquisa da 

Maternidade Escola Januário 

Cicco – MEJC (Suplente) 

Edienne Rosangela 

Sarmento Diniz 

EBSERH 1660872 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Gerente de Ensino e Pesquisa do 

Hospital Universitário Ana 

Bezerra – HUAB 

Simone Pedrosa Lima UFRN 1207229 

Gerente de Ensino e Pesquisa do 

Hospital Universitário Ana 

Bezerra – HUAB (Suplente) 

Deborah Dinorah de Sá 

Mororó 

UFRN 1149583 

Gerente de Ensino e Pesquisa da 

Escola Multicampi de Ciências 

Médicas (EMCM) 

George Dantas de Azevedo UFRN 1348383 

Coordenado

r 

de cada 

Programa 

existente 

nas 

instituições 

hospitalares 

TERAPIA 

INTENSIVA 

HUOL/UFRN 

Érica Lira da Silva Freitas UFRN 2694882 

TERAPIA 

INTENSIVA 

HUOL/UFRN 

(Suplente) 

Fernanda Lucia 

Nascimento Freire Cavalca

nte 

EBSERH 2224370 

CARDIOLOGIA 

HUOL/UFRN 

Neyse Patricia do 

Nascimento Mendes 

UFRN 3212318 

CARDIOLOGIA 

HUOL/UFRN 

(Suplente) 

Alcides Viana de Lima 

Neto 

EBSERH 3042373 

ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 

HUOL/UFRN 

Ilana Ananias Bento da 

Silva 

EBSERH 1849146 

ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 

HUOL/UFRN 

(Suplente) 

Neyse Patricia do 

Nascimento Mendes 

UFRN 3212318 

ATENÇÃO À 

SAÚDE DA 

CRIANÇA- 

HUOL/UFRN 

Cynthia Hatsue Kitayama 

Cabral 

UFRN 2492498 

ATENÇÃO À 

SAÚDE 

DA CRIANÇA- 

HUOL/UFRN 

SUPLENTE 

Telma de Fatima Vitaliano 

da Silva Veras 

UFRN 1193022 

CIRURGIA E Adriano Rocha Germano UFRN 2379951 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

TRAUMATOLOGI

A 

BUCO-MAXILO-

FACIAIS 

HUOL/UFRN 

SAÚDE 

MATERNO 

INFANTIL 

HUAB/UFRN 

Luciana Fernandes de 

Medeiros 

UFRN 2971602 

ATENÇÃO 

MATERNO 

INFANTIL 

EMCM/ UFRN 

Ádala Nayana de Sousa 

Mata 

UFRN 2166798 

ATENÇÃO 

BÁSICA 

EMCM/ UFRN 

Marcelo Viana da Costa UFRN 3050262 

TERAPIA 

INTENSIVA 

NEONATAL/MEJE

C 

Elaine Cristina Alves UFRN 1446381 

TERAPIA 

INTENSIVA 

NEONATAL/MEJE

C 

(Suplente) 

Ana Paula de Souza Santos EBSERH 1843169 

Representante de cada curso de 

Graduação da UFRN cujas 

profissões estejam envolvidas 

com a Residência 

Katia Regina Barros 

Ribeiro 

UFRN 2553720 

Selma Sousa Bruno UFRN 1149619 

Maria de Jesus Gonçalves UFRN 1805071 

Sancha Helena de Lima 

Vale 

UFRN 4659679 

Hecio Henrique Araújo de 

Morais 

UFRN 2490570 

Ana Carolina Rios Simoni UFRN 3060449 

Representante dos tutores de cada 

área profissional, escolhido por 

seus pares 

Ailza Roque de Brito 

Bezerra 

EBSERH 2203730 

Caroline Ferreira Schon EBSERH 1285217 

Natália Castro de Carvalho 

Schachnik Nogueira 

EBSERH 2159644 

Josilene Maria Ferreira 

Pinheiro 

UFRN 1189492 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Wagner Ranier Maciel 

Dantas 

UFRN 1221550 

Fernanda Lúcia 

Nascimento Freire 

Cavalcante 

EBSERH 2224370 

Sabrina Silva Zacaron EBSERH 2148895 

Representant

e dos 

residentes, 

de cada 

Programa, 

escolhido 

por seus 

pares 

TERAPIA 

INTENSIVA 

HUOL/UFRN 

Natália Chagas de Oliveira Aluno 

UFRN 

2021400016

2 

  

CARDIOLOGIA 

HUOL/UFRN 

Nicael Duarte Ferreira 

Costa 

Aluno 

UFRN 

2021400001

9 

ATENÇÃO 

PSICOSSOCIAL 

HUOL/UFRN 

Izabel Pereira da Silva Aluno 

UFRN 

2021400032

2 

ATENÇÃO À 

SAÚDE DA 

CRIANÇA- 

HUOL/UFRN 

Thalita de Almeida de 

Oliveira 

Aluno 

UFRN 

2021400006

4 

CIRURGIA E 

TRAUMATOLOGI

A BUCO-

MAXILO-

FACIAIS 

HUOL/UFRN 

Braz da Fonseca Neto Aluno 

UFRN 

2020400145

1 

SAÚDE 

MATERNO 

INFANTIL 

HUAB/UFRN 

Dayane Barbosa Silva Aluno 

UFRN 

2021400057 

ATENÇÃO 

MATERNO- 

INFANTIL 

EMCM/ UFRN 

Jardson Silva Aluno 

UFRN 

2021400141

9 

ATENÇÃO 

BÁSICA EMCM/ 

UFRN 

Nayara Cristina da Silva 

Bento 

Aluno 

UFRN 

2021400094

0 

TERAPIA 

INTENSIVA 

NEONATAL/MEJ

C 

Júlia Guedes de Araújo 

Duavy 

Aluno 

UFRN 

2021400119

7 

Representante da Gestão 

Municipal de Natal-RN 

Samara Sybelle de Araújo 

Nobre Santos 

SMS/NATA

L 

35.154-7 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Reitor Em Exercício 

 

Portaria Nº 1848 / 2021 - R, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A REITORA EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da 

UFRN e o artigo 39 do Regimento Geral,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem a Comissão com a finalidade de acompanhar o retorno ao trabalho presencial na 

UFRN. 

Membro Matrícula Representação 

Mirian Dantas dos 

Santos 
349927 Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP 

Solange Álvares dos 

Santos 
350856 

Diretoria de Administração de Pessoal - 

DAP/PROGESP 

Júlio Cézar Barbosa 

Lopes de Oliveira 
1758287 

Divisão de Vigilância em Saúde e Segurança do 

Trabalho - DIVIST/DAS 

Karla Geane de 

Oliveira 
1959893 ATENS - UFRN Seção Sindical 

Anuska Irene de 

Alencar 
3230404 ATENS - UFRN Seção Sindical 

Isaura de França 

Brandão 
1015241 ADURN Sindicato 

Roberval Edson 

Pinheiro de Lima 
2211149 ADURN Sindicato 

Viktor Francelino 

Gruska 
1759733 

Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação do 

Ensino Superior do Rio Grande do Norte - SINTEST 

Maria Aparecida 

Dantas de Araújo 
1168886 

Sindicato Estadual dos Trabalhadores em Educação do 

Ensino Superior do Rio Grande do Norte - SINTEST 

 

 Art. 2° Revogar a Portaria n.º 1842 /2021 - REITORIA, de 07.12.2021, publicada no 

Boletim de Serviço n.º 229/2021, de 08.12.2021. 

 Art. 3° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Maria Das Gracas Soares Rodrigues - Reitor Em Exercício 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria nº 1350/2021-PROGESP, de 9 de Dezembro de 2021 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 70421/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a LORENA RAMOS CORREIA CARDOSO, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2340200, lotada na ECT, com vigência a partir de 26/11/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1351/2021-PROGESP, de 9 de Dezembro de 2021 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 63621/2021 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 001 para a Classe C - 

Adjunto Nível 002 a ADALA NAYANA DE SOUSA MATA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 2166798, lotada na EMCM/RN, com vigência a partir de 09/12/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria nº 1352/2021-PROGESP, de 09 de Dezembro de 2021. 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de CARLOS ALBERTO 

PASKOCIMAS, Matrícula: 1300987, conforme solicitação de afastamento nº 744/2021, 

publicada no Boletim de Serviço número 220/2021. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1357 / 2021 - PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela Portaria 1270/95-R, de 

23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de acordo com o artigo 23, do novo Estatuto, 

publicado no BS nº 009, de 17.02.97. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 CONSIDERANDO o que dispõe os artigos 3º e 14º da Resolução nº 136/2014-

CONSEPE, de 22.07.2014, publicada no B.S. nº 134/2014, de 25.07.2014. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO, aos PROFESSORES DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, a seguir relacionados, do Quadro de Pessoal da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das datas indicadas: 

 

1 - Da Classe “B” com denominação Assistente, Nível 1, para a Classe “C” com denominação 

Adjunto, nível 1, DOUTOR 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

VERNER MAX LIGER DE MELLO 

MONTEIRO 
2886900 19/11/2021 

23077.135553/2021-

27 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1358 / 2021 - PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS EM EXERCÍCIO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições 

conferidas pela Portaria 1270/95-R, de 23.10.95, publicada no BS nº 059, de 10.11.95, e de 

acordo com o artigo 26, do Estatuto, com a redação dada pela Resolução 02/03-CONSUNI, 

publicado no B.S nº 020, de 05.06.2003. 

 CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 18 e 19, da Lei nº 12.772, de 2012. 

 

RESOLVE 

 

 Conceder RECONHECIMENTO DE SABERES E COMPETÊNCIAS - RSC, aos 

PROFESSORES DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, a seguir relacionada, 

do Quadro de Pessoal da Universidade do Rio Grande do Norte, com vigência a partir das 

datas indicadas: 

 

1. - Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC-III (Mestre) 

NOME MATRÍCULA VIGÊNCIA PROCESSO 

CAMILA RODRIGUES DOS 

SANTOS 
3217161 06/10/2021 

23077.113634/2021-

76 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1361 / 2021 - PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.136344/2021-09, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 31 de agosto de 2021, ao(a) 

servidor(a) EUDENILSON LINS DE ALBUQUERQUE, Aposentado(a), matrícula nº 

0345638, nos termos do art. 6º, da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei 

nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Portaria Nº 1362 / 2021 - PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, usando da atribuição conferida pela Portaria nº 1.270-R, de 23/10/1995, 

alterada pela Portaria nº 1.174/2020-R, de 07/10/2020, publicada no Boletim de Serviço nº 

198, de 09/10/2020 e considerando o que consta do processo nº 23077.127151/2021-59, 

 

RESOLVE 

 

 Conceder Isenção de Imposto de Renda, a contar de 08 de outubro de 2021, ao(a) 

pensionista GIZELDA SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6376142, nos termos do art. 6º, 

da Lei nº. 7.713/1988, com redação dada pelo art. 1º, da Lei nº. 11.52/2004. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pro-Reitor(A) 

 

Diretoria De Desenvolvimento De Pessoas - DDP 

Portaria Nº 19 / 2021 - DDP/PROGESP, de 08 de dezembro de 2021. 

  

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

considerando o art. 3º, inciso II, alínea "b", e art. 47, inciso I da Resolução nº 056/2018-

CONSAD, considerando ainda o art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, e o que consta 

do processo n.º 23077.142164/2021-58; 

 

RESOLVE 

 

 Remover o servidor FLAVIO CARLOS DE ALBUQUERQUE, Assistente em 

Administração, matrícula SIAPE nº 3085997, do Quadro de Pessoal do Departamento de 

Fonoaudiologia (DEPFONO) para a Diretoria de Compras (DC). 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Portaria Nº 20 / 2021 - DDP/PROGESP, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A DIRETORA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS, no uso das suas 

atribuições que lhe confere a Portaria de nº 1271/95-R, de 23 de outubro de 1995, 

considerando o art. 3º, inciso II, alínea "b", e art. 47, inciso I da Resolução nº 056/2018-

CONSAD, considerando ainda o art. 36, inciso III, alínea "b" da Lei 8.112/90, e o que consta 

do processo n.º 23077.142165/2021-01, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

 Remover o servidor JOAO CARLOS DO NASCIMENTO ALMEIDA FILHO, 

Contador, matrícula SIAPE nº 1553714, do Quadro de Pessoal do Hospital Universitário 

Onofre Lopes (HUOL) para a Pró-Reitoria de Planejamento (PROPLAN). 

 

(a) Michelle Paiva Cruz - Diretor 

 

Diretor De Qualidade De Vida, Saúde E Segurança No Trabalho- DAS 

Portaria Nº 125 / 2021 - DAS/PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO- DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor ANDRÉ GARCIA FERNANDES DANTAS, Matrícula: 

3244577, ocupante do cargo de MÉDICO/PSIQUIATRA, exercendo suas atividades na 

Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, desde 25/06/2021, com carga 

horária de 20 horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Divisão de Atenção à Saúde - DASA 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Consultas médicas de psiquiatria. S 10 h 

Participa da equipe multiprofissional integrante dos projetos 

de promoção à saúde voltado para a área de saúde mental. 

S 2 h 

Visitas domiciliares aos servidores S 1 h 

Atendimento de grupo (equipe multiprofissional). S 2 h 

Suporte técnico aos médicos do trabalho (estudo de caso). S 4h 

Atendimento de urgencia a servidores/alunos em surto 

psicotico leve 

S 1h 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

Portaria Nº 126 / 2021 - DAS/PROGESP, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DE QUALIDADE DE VIDA, SAÚDE E SEGURANÇA NO 

TRABALHO- DAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando das atribuições que lhe confere a Portaria nº 497/2019-R, de 31 de maio de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o servidor FRANCISCO RICARDO DE ALMEIDA MACIEL, Matrícula: 

3258731, ocupante do cargo de ODONTÓLOGO, exercendo suas atividades na Diretoria de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Qualidade de Vida, Saúde e Segurança no Trabalho, desde 29/11/2021, com carga horária de 

40 horas semanais. 

 

Ambiente de trabalho: Divisão de Atenção à Saúde - DASA 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

Atuar no Projeto de Saúde Bucal (PROSAB). D 30 min 

Realizar atendimento coletivo na DAS e/ou nos ambientes de 

trabalho, a fim de estímular o auto-cuidado em saúde bucal. 

D 30 min 

Prestar atendimento clínico individual, para identificar e tratar 

clínica e/ou cirurgicamente afecções dos dentes e tecidos de 

suporte. 

D 1 hora 

Realizar registro no prontuário dos pacientes, anotando os 

procedimentos, diagnostico e conclusão do tratamento entre 

outras. 

D 1 hora 

Prescrever e administrar medicamentos, quando necessário. D 1 hora 

Acompanhar o paciente durante o tratamento e evolução da 

afecção para orientação terapêutica adequada e alta. 

D 1 hora 

Orientar sobre saúde, higiene e profilaxia oral, prevenção de carie 

dental e doenças periodontais. 

D 1 hora 

Realizar procedimentos como: tartarectômia, profilaxia de flúor, 

restaurações, pulpotomia, exodontia, sutura, entre outros. 

D 2 horas 

 

(a) Benedito Braz Baracho - Diretor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Portaria Nº 270 / 2021 - ADM/CCHLA, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - DESIGNAR os servidores KARLA GEANE DE OLIVEIRA GOMES, mat. 

1959893, Técnica em Assuntos Educacionais, NILKA KELLY ARAUJO MONTEIRO DOS 

SANTOS, mat. 3159373, Assistente em Administração, e GEÍZA FERNANDES PIMENTA 

DE MACÊDO, mat. 3102382, Assistente em Administração, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Tomada de Contas do Almoxarifado Setorial do CCHLA, 

referente ao exercício 2021. 

 Art. 2º - DETERMINAR o período de 13 a 17 de dezembro de 2021, para a conclusão 

e entrega do relatório com o devido parecer. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Portaria Nº 271 / 2021 - ADM/CCHLA, de 09 de dezembro de 2021. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

 O Vice-Diretor do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 617/2019-R, de 12 de junho de 2019. 

 Considerando o teor do ofício nº 

54/2021/DFIL/CCHLA/ADM/CCHLA/CCHLA/REITORIA/UFRN, 09 de dezembro de 

2021. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - ALTERAR a Portaria nº 269/ 2021 - ADM/CCHLA (13.01), publicada no 

Boletim de Serviço nº 229, de 08 de dezembro de 2021; 

 Art. 2º - SUBSTITUIR o docente SAMIR BEZERRA GORSKY, matrícula 1048318, 

pelo docente ANTONIO BASILIO NOVAES THOMAZ DE MENEZES, matrícula 1149638, 

na composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Licenciatura em Filosofia. 

 Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

(a) Josenildo Soares Bezerra - Diretor Substituto 

 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC 

Portaria De Comissão Nº 1 / 2021 - PPGARC, de 03 de dezembro de 2021. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 1793/ 2021 - 

REITORIA, de 25 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR o servidor docente ADRIANO MORAES DE OLIVEIRA, mat. 

1551991, o servidor técnico-administrativo JORGE HENRIQUE TEOTONIO DE LIMA 

MELO, mat. 2759697, e a discente GLÊNIA MARIA DA SILVA FREITAS, mat. 

20201002123, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão Eleitoral para Eleição 

da Vice-Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC. 

 

(a) Leonidas De Oliveira Neto - Coordenador 

 

Portaria De Comissão Nº 2 / 2021 - PPGARC, de 03 de dezembro de 2021. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 1793/ 2021 - 

REITORIA, de 25 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR os docentes LEÔNIDAS DE OLIVEIRA NETO, mat. 2413545, 

KARENINE DE OLIVEIRA PORPINO, docente externa, e KARYNE DIAS COUTINHO, 

mat. 1755707, para, sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Atualização do 

Plano de Ação Quadrienal do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

(a) Leonidas De Oliveira Neto - Coordenador 

 

Portaria De Comissão Nº 3 / 2021 - PPGARC, de 06 de dezembro de 2021. 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 1793/ 2021 - 

REITORIA, de 25 de novembro de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 DESIGNAR as docentes MELISSA DOS SANTOS LOPES, mat. 2329999, 

MONIZE OLIVEIRA MOURA, mat. 2391773, e LARISSA KELLY DE OLIVEIRA 

MARQUES, mat. 1164369, para, sob a presidência da primeira, compor a Comissão do 

Processo Seletivo para Estrangeiros 2022 do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas 

- PPGArC. 

 

(a) Leonidas De Oliveira Neto - Coordenador 

 

Programa de Pós-Graduação em Filosofia - PPgFIL 

Portaria nº 001/2021-PPGFIL/CCHLA, de 29 de novembro de 2021. 

 

 O coordenador do Programa de Pós-Graduação em Filosofia (PPgFIL), do Centro de 

Ciências Humanas, Letras e Artes, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e seguindo 

as deliberações do colegiado do PPgFIL, 

 

RESOLVE 

 

 Designar o professor Oscar Federico Bauchwitz, matrícula 1149452, representante 

docente na comissão de bolsas do PPGFIL, conforme decisão do colegiado deste programa 

em sua 5ª sessão ordinária de 2021, de 29 de novembro de 2021, em substituição a professora 

Maria Cristina Longo Cardoso Dias, matrícula 1914001, que deixou o posto por iniciativa 

própria. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Eduardo Aníbal Pellejero - Coordenador 

 

 

Centro de Tecnologia - CT 

Departamento De Engenharia Depetróleo - DEP 

Portaria nº 09/2021-DEP, de 08 de Dezembro de 2021. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DEPETRÓLEO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO  NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 Localizar o servidor Juan Fábio Rodrigues Maciel, matrícula 1979240, ocupante do 

cargo de técnico de laboratório, exercendo suas atividades noDepartamento de Engenharia de 

Petróleo, desde 01 de novembro de 2012, com carga horária semanal de 40  horas, exercendo 

a função de técnico do laboratório, no Laboratório de Automação e Elevação (20h) e no 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e estimulação (20h), desde 01 de dezembro 

de 2021. 

 

Ambientes de trabalho: Laboratório de Automação e Elevação e Laboratório de fluidos de 

perfuração, completação e estimulação 

Descrição das Atividades Frequê

ncia 

Te

mp

o 

Laboratório de Automação e Elevação: Processamento e análise de 

resultados de simulações  computacionais 

relacionados às áreas de Elevação Artificial e Automação da Elevaç

ão. 

 

S 

  

10h 

Laboratório de Automação e Elevação: Monitoramento das atividad

es experimentais desenvolvidas pelos  

alunos em equipamentos do laboratório. 

 

S 

  

  10

h 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e 

estimulação: Organizar e auxiliar no planejamento de ensaios 

experimentais. 

 

 S 

 

5h 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e 

estimulação: Formular e manipular fluidos de perfuração aquosos e 

não-aquosos que possuem entre seus componentes: n-parafina, 

oleato de metila, ácidos graxos aminados, baritina, polímeros, 

hidróxido de sódio, bicarbonato de sódio, triazina, óleo sintético, 

argilas etc. 

  

S 

 

3h 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e 

estimulação: Desenvolver ensaios experimentais (preparar, 

manipular e limpar) para caracterizar fluidos de perfuração, através 

de titulação: 1) alcalinidade - solução de ácido sulfúrico, xileno, 

álcool isopropílico; 2) teor de sólidos - solução de ácido sulfúrico; 

3) cloretos – solução de ácido sulfúrico e solução de nitrato de 

prata; 4) cálcio e magnésio – ácido etilenodiamino tetracético 

  

S 

 

  5h 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e 

estimulação: Filtrar fluidos de perfuração não-aquosos em célula de 

filtração HPHT (alta pressão e alta temperatura) – pressão de 500 

psi na temperatura desejada. Filtrar fluidos de perfuração aquosos 

em célula de filtração API – pressão de 100 psi em temperatura 

ambiente. 

 

 

S 

  

 

2h 

Laboratório de fluidos de perfuração, completação e 

estimulação: Auxiliar alunos de graduação e pós-graduação nas 

atividades laboratoriais. 

 

S 

  

5h 

 

OBS.: Frequência: Diária(D), Semanal (S) ou Mensal(M). O Tempo deve ser exposto em 

horas(h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 

(a) Jennys Lourdes Meneses Barillas - Chefe 

 

Coordenação Do Curso Engenharia Civil - CCEC 

Portaria nº 03/2021-CCEC, de 08 de Dezembro de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designar os discentes VICTOR LIMA DE ARRUDA - matrícula 

20190098021, LUAN PEREIRA DA SILVA - matrícula 20190090005, GIORGIO 

BOCCANEGRA BRITO CARMAGNANI - matrícula 20190090121, e ITALO DA SILVA 

TORRES - matrícula 20170148369, para comporem a Comissão discente da reestruturação 

do Curso de Engenharia Civil. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Fernanda Rodrigues Mittelbach – Presidente 

 

Portaria nº 04/2021-CCEC, de 08 de Dezembro de 2021. 

 

 A COORDENADORA DO CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Designaros servidores técnicos administrativos RAFAEL PACHÊCO 

FERNANDES DE NEGREIROS- matrícula SIAPE 3085126, LUÍZA FERNANDES 

FREIRE MARIZ DE ARAÚJO - matrícula SIPAE 1986494, e RAIANO TAVARES DE 

OLIVEIRA - matrícula SIAPE 1884048, para, sob a presidência do primeiro, comporem 

Comissão de Inventário Local da Coordenação do Curso de Engenharia Civil. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Fernanda Rodrigues Mittelbach – Presidente 

 

 

Centro de Biociências - CB 

Departamento De Oceanografia E Limnologia - DOL 

Portaria nº 15/2021-DOL/CB, de 08 de Dezembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

 Autorizar o afastamento no país de GUILHERME ORTIGARA LONGO, Matrícula: 

2319234, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

OCEANOGRAFIA E LIMNOLOGIA, para Viagem a serviço, no país, em RIO DO FOGO / 

RN, no período de 14 de Dezembro de 2021 a 17 de Dezembro de 2021, conforme solicitação 

de afastamento nº 821/2021. 

 

(a) Deusimar Freire Brasil - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 

Departamento de Ciências Contábeis - DCC 

Portaria Nº 10 / 2021 - DCC/CCSA, de 09 de dezembro de 2021 

  

 A Vice-Chefe do Departamento de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências 

Sociais Aplicadas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias CONSIDERANDO o que determina o artigo 6º, § 1º e § 2º, 

da RESOLUÇÃO No 083/2006 ? CONSEPE, de 20 de junho de 2006, que trata do Estágio 

Probatório dos servidores docentes desta Universidade. 

 

RESOLVE: 

 

 1. Designar DIOGO HENRIQUE SILVA DE LIMA, docente, SIAPE nº 2610882, 

na condição de chefe imediato; ERIVAN FERREIRA BORGES, docente, SIAPE n° 2314118, 

e ARTEMISIA DA SILVA LUCENA DE OLIVEIRA, assistente em administração, SIAPE 

nº 1456892, na condição de avaliadores; e HÉLIO VIEIRA CLEMENTE, assistente em 

administração, SIAPE n.º 1732372, na condição de tutor/consultor, todos lotados neste 

departamento, para comporem a Comissão de Avaliação Final de Estágio Probatório, a qual 

emitirá parecer qualitativo acerca do desempenho do servidor PEDRO HENRIQUE 

DANTAS DA ROCHA, SIAPE nº 3086609, assistente em administração, lotado neste 

Departamento. 

 PUBLIQUE-SE. 

 CUMPRA-SE. 

 

(a) Amanda Borges De Albuquerque Assuncao - Chefe Substituto 

 

 

Centro de Ciências da Saúde - CCS 

Portaria Nº 115/2021-CCS, de 09 de dezembro de 2021. 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 524/2019-

R, de 31 de maio de 2019, considerando o previsto no Capítulo IV, artigos 43 e 44 da 

Resolução nº 067/2017 – CONSEPE. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1° - Prorrogar por mais 30 (trinta) dias, a partir de 13/12/2021, o prazo para 

conclusão dos trabalhos da Comissão do Processo Administrativo Disciplinar Discente, 

composta pelos professores JOSENILDO SOARES BEZERRA (presidente), mat. 3943432, 

Professor Associado, lotado no Departamento de Comunicação Social, ANDERSON SOUZA 

DA SILVA LANZILLO, mat. 3456619, Professor Associado, lotado no Departamento de 

Direito Privado e ANA CRISTINA DA SILVA LOPES, mat. 2652641, BIBLIOTECARIO- 

DOCUMENTALISTA, designada pela Portaria nº 070/CCS, de 13 de julho de 2021, 

publicada no boletim de serviço no 130, de 14/07/2021, prorrogada pela Portaria nº 085/CCS, 

de 09 de setembro de 2021, publicada no boletim de serviço nº 171, de 10/09/2021, 

redesignada pela Portaria nº 93/CCS, de 08 de outubro de 2021, publicada nº boletim de 

serviço no 191, de 08/10/2021, referente ao processo nº 23077.062462/2021-65, ante as razões 

apresentadas no oficio nº 38, de 07 de dezembro de 2021. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento de Saúde Coletiva - DSC 

Portaria Nº 22 / 2021 - DSC/CCS, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 A Chefe do Departamento de Saúde Coletiva do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que 

lhe confere a Portaria nº 1.134-R, de 30 de julho de 2021, publicada no DOU nº 144, de 

02/08/2021, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º. Substituir o membro titular da representação dos técnicos administrativos em 

reuniões do plenário do Departamento de Saúde Coletiva – DSC, a servidora Manuela Sousa 

Salazar, assistente em administração, matrícula SIAPE Nº 3012781 (Portaria nº 16/2020-

DSC), pela servidora Laura Fernandes Dell Orto, assistente em administração, 2º mandato, 

matrícula SIAPE 2111835, pelo período complementar do mandato de 09 de dezembro de 

2020 a 15 de setembro de 2022. 

 Art. 2º. Substituir o membro suplente da representação dos técnicos administrativos 

em reuniões do plenário do Departamento de Saúde Coletiva – DSC, a servidora Laura 

Fernandes Dell Orto, assistente em administração, matrícula SIAPE 2111835 (Portaria nº 

16/2020-DSC), pela servidora Silvia Silveira Soriano Bacelar, assistente em administração, 

1º mandato, matrícula SIAPE 1765069, pelo período complementar do mandato de 09 de 

dezembro de 2020 a 15 de setembro de 2022. 

 Art. 3º. Fazer Publicar em Boletim de Serviço. 

 

(a) Tatyana Maria Silva De Souza Rosendo - Chefe 

 

Departamento De Farmácia - DFARM 

Portaria nº 02/2021-DFARM/CCS, de 09 de Dezembro de 2021. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FARMACIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANDRE GUSTAVO GADELHA MAVIGNIER 

DE NORONHA, Matrícula: 1804200, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FARMACIA, para desenvolver projetos de cooperação científica, 

cultural ou tecnológica, no país, em CAMPO GRANDE / MS, no período de 13 de Dezembro 

de 2021 a 14 de Dezembro de 2021, conforme solicitação de afastamento nº 822/2021. 

 

(a) Tulio Flavio Accioly De Lima E Moura - Chefe 

 

Departamento de Infectologia - DINFEC 

Portaria Nº 07/2021 - DINFEC, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 O Chefe do Departamento de Infectologia do Centro de Ciências da Saúde da UFRN, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, concedidas pela Portaria nº 1278/2021 - 

REITORIA, de 24 de agosto de 2021, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar o servidor FELIPE TIAGO SOARES como Comissão de Inventário, pelo 

período de 1 (hum) ano contado a partir da publicação em portaria em Boletim de Serviço, 

para realizar o levantamento dos bens móveis do Departamento de Infectologia do Centro de 

Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 Dê-se ciência e cumpra-se! 

 

(a) Marise Reis de Freitas - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação - PPGSC 

Portaria Eletrônica Nº 05/2021-PPGSC, de 09 de dezembro de 2021 

 

 FORMAÇÃO DE CONSULTORES AD HOC 

 A Vice-coordenadora do Programa de Pós-graduação em Sistemas e Computação da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os professores ANNE MAGALY DE PAULA CANUTO – matrícula 

SIAPE 1350250, AUGUSTO JOSÉ VENÂNCIO NETO – matrícula SIAPE 1699087, 

BENJAMÍN RENÉ CALLEJAS BEDREGAL - matrícula SIAPE 2212166, EDUARDO 

HENRIQUE DA SILVA ARANHA - matrícula SIAPE 1671962, ELIZABETH FERREIRA 

GOUVÊA GOLDBARG – matrícula SIAPE 1201268, GIBEON SOARES DE AQUINO 

JÚNIOR - matrícula SIAPE 1802737, JOÃO MARCOS DE ALMEIDA - matrícula SIAPE 

1517271, LEONARDO CUNHA DE MIRANDA - matrícula SIAPE 1356585, MARCEL 

VINÍCIUS MEDEIROS OLIVEIRA - matrícula SIAPE 1639701, MÁRCIA JACYNTHA 

NUNES RODRIGUES LUCENA - matrícula SIAPE 2195240, MÁRCIO EDUARDO 

KREUTZ - matrícula SIAPE 1694485, MARCO CÉSAR GOLDBARG - matrícula SIAPE 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

1149561, MARTIN ALEJANDRO MUSICANTE - matrícula SIAPE 1221251, NÉLIO 

ALESSANDRO AZEVEDO CACHO - matrícula SIAPE 1678918, REGIVAN HUGO 

NUNES SANTIAGO - matrícula SIAPE 1345816, ROBERTA DE SOUZA COELHO - 

matrícula SIAPE 1709820,  THAIS VASCONCELOS BATISTA - matrícula SIAPE 1213777, 

UIRÁ KULESZA – matrícula SIAPE 1644456 e UMBERTO RIVIECCIO - matrícula SIAPE 

2251108para atuarem como consultores ad hoc do Processo Seletivo para o Mestrado em 

Sistemas e Computação, edital 07/2021, do Programa de Pós-graduação em Sistemas e 

Computação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 Dê-se Ciência, Publique-se. 

 

(a) Monica Magalhães Pereira - Vice-coordenadora 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola Multicampi De Ciências Médicas - EMCM 

Portaria De Comissão Nº 5/2021 - SEC/EMCM, de 07 de dezembro de 2021. 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MÉDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria no 823/2014-R, de 15/05/2014 - publicada no DOU no 92, de 

16/05/2014 - Seção 2,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores: ALZIVANY ALVES DE MOURA FERNANDES, 

Secretária Executiva, matrícula SIAPE Nº 2115232; GEORGE DANTAS DE AZEVEDO, 

Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 1348383; ANA LUÍZA DE 

OLIVEIRA E OLIVEIRA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE Nº 2249092 

(membros avaliadores); e MARCELO DOS SANTOS, Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 2072824 (membro consultor), lotados na Escola Multicampi de Ciências 

Médicas, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de Avaliação de 

Estágio Probatório da servidora ADRIELLY CRISTIANE SILVA VITAL NUNES, 

Administradora, matrícula SIAPE nº 3105536, em conformidade com a Resolução nº 008/06 ? 

CONSAD, de 20 de abril de 2006, que trata do acompanhamento e avaliação do estágio 

probatório dos servidores técnico-administrativo da UFRN. 

 Art. 2º - Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) George Dantas De Azevedo - Diretor 

 

 

Instituto de Medicina Tropical - IMT 

Portaria nº 24/2021-IMT-RN, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE FRANÇA, 

matrícula SIAPE 1446585, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, 

exercendo suas atividades no Instituto de Medicina Tropical do RN (IMT-RN), desde 

12/05/2021, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

Descrição de Atividades                                                      Freq. Tempo 

Acolhimento e verificação de sinais vitais de portadores de COVID-19 

e doenças infecciosas em geral incluindo Hanseníase, Tuberculose e 

HIV/AIDS. 

S 15h 

Recebimento, cadastramento e acondicionamento adequado 

de amostras biológicas (Sangue, Swab nasofaringe, etc). 
S 10h 

Coleta de exames (incluindo coleta de sangue e swab nasofaringe). S 10h 

Participação em atividades de campo para arrolamento de participantes 

de projeto de pesquisa e realização de procedimentos específicos 

(Verificação de sinais vitais e coleta de exames) 

S 5h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Tornar sem efeito a Portaria Nº 13/2021-IMT-RN (BS nº 135/2021). 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

Portaria nº 25/2021-IMT-RN, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR a servidora CLAUBERTO ROSENO DE CASTRO, matrícula SIAPE 

1172236, ocupante do cargo de AUXILIAR EM ENFERMAGEM, exercendo suas atividades 

no Instituto de Medicina Tropical do RN (IMT-RN), desde 09/11/2021, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

Descrição de Atividades                                                      Freq. Tempo 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

Acolhimento e verificação de sinais vitais de portadores de COVID-19 

e doenças infecciosas em geral incluindo Hanseníase, Tuberculose e 

HIV/AIDS. 

S 15h 

Recebimento, cadastramento e acondicionamento adequado 

de amostras biológicas (Sangue, Swab nasofaringe, etc). 
S 10h 

Coleta de exames (incluindo coleta de sangue e swab nasofaringe). S 10h 

Participação em atividades de campo para arrolamento de participantes 

de projeto de pesquisa e realização de procedimentos específicos 

(Verificação de sinais vitais e coleta de exames) 

S 5h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 

 

 Tornar sem efeito a Portaria nº 21/2021-IMT-RN (BS nº 213/2021).  

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

Portaria nº 26/2021-IMT-RN, de 08 de dezembro de 2021. 

 

 A Diretora do INSTITUTO DE MEDICINA TROPICAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE – IMT-RN, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, conforme lhe confere a Portaria nº 2153/2013-R 

de 30 de setembro de 2013, do Diário Oficial da União, nº 190, Seção 2, de 1º de outubro de 

2013. 

 

RESOLVE: 

 

 LOCALIZAR a servidora EDGARD AURINO DA SILVA, matrícula SIAPE 

1445556, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ENFERMAGEM, exercendo suas atividades 

no Instituto de Medicina Tropical do RN (IMT-RN), desde 28/10/2021, com carga horária 

semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Instituto de Medicina Tropical - Unidade Clínica. 

Descrição de Atividades                                                      Freq. Tempo 

Acolhimento e verificação de sinais vitais de portadores de COVID-19 

e doenças infecciosas em geral incluindo Hanseníase, Tuberculose e 

HIV/AIDS. 

S 15h 

Recebimento, cadastramento e acondicionamento adequado 

de amostras biológicas (Sangue, Swab nasofaringe, etc). 
S 10h 

Coleta de exames (incluindo coleta de sangue e swab nasofaringe). S 10h 

Participação em atividades de campo para arrolamento de participantes 

de projeto de pesquisa e realização de procedimentos específicos 

(Verificação de sinais vitais e coleta de exames) 

S 5h 

 

Obs. Frequência (Freq.): diária (D), semanal (S) ou mensal (M). O tempo deve ser exposto 

em horas (h). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 

 Tornar sem efeito a Portaria nº 22/2021-IMT-RN (BS nº 213/2021). 

 Dê-se ciência, publique-se, cumpra-se. 

 

(a) Selma Maria Bezerra Jeronimo - Diretora 

 

 

Faculdade De Engenharia, Letras E Ciências Sociais Do Seridó - FELCS 

Portaria De Comissão Nº 47 / 2021 - FELCS/UFRN, de 09 de dezembro de 2021. 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria nº 165/2021-R, de 27 de janeiro 

de 2021, publicada no Diário Oficial da União nº 19, de 28 de janeiro, Seção 2, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar a docente Nedja Lima de Lucena, Siape 1393548; o servidor técnico 

administrativo José Aldecyr Dantas, Siape 1933862; e a discente Anne Jamile Bezerra da 

Silva, matrícula 20180112421, membros, para, sobre a presidência da primeira, comporem a 

Comissão Eleitoral para a escolha do(a) Vice-Coordenador(a) do Curso de Letras - Português 

e Inglês da Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó - FELCS. 

 Art. 2° Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Marcelo Da Silva Taveira - Vice Diretor Substituto 

 

 

Escola De Ciências E Tecnologia - ECT 

Portaria nº 02/2021-ECT, de 09 de dezembro de 2021 

 

 A VICE-DIRETORA DA ESCOLA DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Art. 1º DESIGNAR os docentes FRANCISCO JOSÉ TARGINO VIDAL 

(PRESIDENTE), matrícula SIAPE 1805797. LAURO WANDERLEY MELLER, matrícula 

SIAPE 1319338, e MARCELA APARECIDA CUCCI SILVESTRE, matrícula SIAPE 

1755308, para constituírem a Comissão de Exame de Proficiência em Língua Inglesa do 

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Aeroespacial da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte. 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Kaline Melo de Souto Viana - Vice-Diretora 

 

 

Escola De Música - EMUFRN 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 101/2021-EMUFRN, de 09 de Dezembro de 2021. 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE MÚSICA DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de FERNANDO DIEGO RODRIGUES DOS 

SANTOS, Matrícula: 2265109, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E 

TECNOLOGICO DO(A) ESCOLA DE MÚSICA, para participar de eventos, no país, em 

MANAUS / AM, no período de 12 de Dezembro de 2021 a 17 de Dezembro de 2021, 

conforme solicitação de afastamento nº 827/2021. 

 

(a) Fabio Soren Presgrave - Diretor 

 

 

Anexos 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Contrato 

  

EXTRATO DE CONTRATO Nº 8803.21.1421 - UASG 153103 Nº Processo: 

23077.101525/2021-14. DISPENSA Nº 60043/2021. Contratante: UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDEDO NORTE. CNPJ Contratado: 08469280000193. Contratado: 

FUNDACAO NORTE RIO GRANDENSE DE -PESQUISA E CULTURA. Objeto: Obter o 

apoio na execução das atividades e na gestão administrativa e financeira da contratada ao 

projeto acadêmico na vertente de pesquisa - aplicada sob o título catalisadores hierárquicos 

para aplicação no processamento de petróleo e derivados. Valor R$ 1.097.212,86 (hum milhão, 

noventa e sete mil, duzentos e doze reais e oitenta e seis centavos). Fundamento Legal: Lei 

8.666/93, Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2020, Decreto 8.241/2014, Resolução 061/2016-

CONSAD. Vigência: 08/12/2021 a 07/12/2022. Data de Assinatura: 08/12/2021. 

 

 

Extrato De Contrato 

 

Contrato nº 9062.21.1321. Dispensa de Licitação nº 60049/2021. PROCESSO Nº 

23077.127576/2021-68. UNIVERSIDADEFEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. 

CNPJ:24.365.710/0001-83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E 

CULTURA. CNPJ:08.469.280/0001-93. OBJETO:Obter oapoio daCONTRATADA 

paracaptar ereceber diretamente, sem ingresso na Conta Única do Tesouro Nacional da 

CONTRATANTE, inclusive na gestão administrativa e financeira, de recursos financeiros 

necessários à formação e execução, do ProjetodeExtensão- Prestação de Serviço  sob título 

"MANUAL DE DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS TURÍSTICOS DE 

GEOPARQUES". Valor R$ 114.993,84 (cento e quatorze mil, novecentos e noventa e três 

reais e oitenta e quatro centavos). Vigência 07/12/2021 a 06/07/2022. Data de assinatura: 

07/12/2021. Fundam ento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução nº 243/2018-CONSEPE, Resolução nº 061/2016-CONSAD. 

ASSINAM pela UFRN: JoséDaniel Diniz Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo 

Maitelli (Diretor Geral). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 230  09.12.2021   Fls. 26 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 230 – Contém 26 páginas. 


